
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33752   37Terça-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 069/2018-SEMAS/PA
Objeto: Implantação de infraestrutura de fi bra óptica, internet 
através da Rede de Comunicação de Dados do Estado, Link de 
dados (fi bra) e serviço de mídia indoor para a SEMAS/PA
Valor Total: R$ 395.431,69
Vigência: 03/12/2018 a 02/12/2019
Assinatura: 03/12/2018
Dispensa de Licitação 17/2018 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278238; Fonte 0116002877; Elemento 
339140
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA (CNPJ 
05.059.613/0001-18)
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 10, Centro Adminis-
trativo do Estado, CEP 66820-000, fone (91) 3344-5243, gne@
prodepa.pa.gov.br, Icoaraci – Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 389341

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018
Objeto: Contratação de empresa de engenharia civil para presta-
ção de serviços de manutenção predial para Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
LOCAL DA SESSÃO: No Auditório da SEDE da Secretaria de Esta-
do de Meio Ambiente – SEMAS/PA, com sede na Trav. Lomas Va-
lentinas nº 2717, Bairro do Marco, CEP: 66.093-677, Belém-PA.
EDITAL: Poderá ser obtido no site da SEMAS/PA, www.semas.
pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br.
Data de Abertura: 19/12/2018 às 10:00 h (horário de Brasília).
 04 de dezembro de 2018
Cristiane de Sousa Lima
Presidente da Comissão de Licitação/ SEMAS-PA

 Protocolo: 389535
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2018
Objeto: Contratação De Empresa Especializada No Fornecimento 
De Água Mineral.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 18/12/2018 às 11:00 h (horário de Brasília)
 04 de dezembro de 2018
Pedro Pinto Soares Neto
PREGOEIRO SEMAS/PA

Protocolo: 389639

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 017/2018
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso XVI da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, 
a Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 40458/2018, 
de 23 de agosto de 2018, que tem por objeto a contratação da 
empresa de TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA (CNPJ: 05.059.613/0001-18), 
para serviço de implantação de infraestrutura de fi bra óptica, 
manutenção do acesso à internet através da Rede de Comunica-
ção de Dados do Estado, Link de dados (fi bra) e serviço de mídia 
indoor, no valor global de R$ 395.431,69 (trezentos e noventa 
e cinco mil, quatrocentos e trinta e um reais e sessenta e nove 
centavos), conforme solicitação e fundamentação constante nos 
autos.
Belém, 30 de novembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
017/2018, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 30 de novembro de 2018.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 389346

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2409/2018-GAB/SEMAS DE 03 DE DEZEM-
BRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NO TREINAMENTO SENSORIAMENTO 
REMOTO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: BELÉM/PA 
PERIODO: 12/12 A 15/12/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57214701/1 - CHARLES LOPES DE OLIVEIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57194239/4 - JORGE RAFAEL AMARAL ALENCAR – (ASSESSOR 
ESPECIAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 389601
PORTARIA Nº 2377/2018-GAB/SEMAS DE 30 DE NOVEM-
BRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAREM APURAÇÃO DE CRIMES AMBIENTAIS E 
ACOMPANHAMENTO DE EQUIPE DE VISTORIA, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 03/12 A 06/12/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5859190/3 - FRANCISCO CARLOS DA SILVA BARBOSA - (AS-
SESSOR ESPECIAL)
- 61115/2 - RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA - (SECRETA-
RIO DE DIRETORIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

 Protocolo: 389007
PORTARIA Nº 2400/2018-GAB/SEMAS DE 03 DE DEZEM-
BRO DE 2018
OBJETIVO: TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS 
E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA E BENEVIDES/PA
PERIODO: 27/11 A 28/11/2018 – (1,0) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936224/1 - JOSILENE DO CARMO MESCOUTO DE SOUSA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936213/1 - BEATRIZ MELO DE FIGUEIREDO DA SILVA - (TEC-
NICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - (MO-
TORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 389331
PORTARIA Nº 2376-GAB/SEMAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 4º ENSAIO DE PROFICIÊNCIA POR 
COMPARAÇÃO INTERLABORATORIAL DA REDE NACIONAL DE 
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DAS ÁGUAS SUPERFICIAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 03/12 A 05/12/2018 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR: 
- 54189464/2 - GLÁUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TOR-
RES - (TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 388989
PORTARIA Nº 2379/2018-GAB/SEMAS DE 30 DE NOVEM-
BRO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO PÚBLICA DE APRESENTA-
ÇÃO DO PROJETO DE EXPANSÃO DO TUP VILA DO CONDE E 
“RELATÓRIO DE CONTROLE AMBIENTAL - RCA”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 20/11/2018 – (½) DIÁRIA.

SERVIDORES:
- 5662648/1 - SIMONE VIEIRA RODRIGUES – (CONSULTOR JU-
RÍDICO DO ESTADO)
- 5654815/1 - JOAO MARTINHO CONDE ALEIXO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 389031
PORTARIA Nº 2378/2018-GAB/SEMAS DE 30 DE NOVEM-
BRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE SENRIAMENTO 
REMOTO UTILIZANDO IMAGENS PLANET NO MUNICIPIO CITA-
DO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 10/12 A 13/12/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57197722/2 - PAULO ANDRE SILVA ARRUDA - (COORDENADOR 
DO NUCLEO)
- 8400944/ 1 - BIANCA PEREIRA CANTAO – (TECNICO EM GES-
TAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938637/ 1 - ANTONIO ALMEIDA SANTOS – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES       

Protocolo: 389263
PORTARIA Nº 2379/2018-GAB/SEMAS DE 30 DE NOVEM-
BRO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO PÚBLICA DE APRESENTA-
ÇÃO DO PROJETO DE EXPANSÃO DO TUP VILA DO CONDE E 
“RELATÓRIO DE CONTROLE AMBIENTAL - RCA”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 20/11/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5662648/1 - SIMONE VIEIRA RODRIGUES – (CONSULTOR JU-
RÍDICO DO ESTADO)
- 5654815/1 - JOAO MARTINHO CONDE ALEIXO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

 Protocolo: 389131
PORTARIA Nº 2408/2018/GAB/SEMAS BELÉM, 03 DE DE-
ZEMBRO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA; 
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 55112/2018 e o teor 
do Memorando nº 199885/2018/SAGRA;
RESOLVE: 
I – Alterar o período de viagem referente a PORTARIA Nº 
2357/2018-GAB/SEMAS de 28/11/2018, publicado no DOE n° 
33749 do dia 29/11/2018, que seria no período de 29/11 a 
30/11/2018, para o período de 29/11 a 01/12/2018 – 02 e ½ 
(duas e meia) diárias;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 389524
 PORTARIA Nº 2380/2018 - GAB/SEMAS DE 30 DE NO-
VEMBRO DE 2018
OBJETIVO: TREINAMENTO DE SENSORIAMENTO REMOTO UTILI-
ZANDO IMAGENS PLANET, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: REDENÇÃO/PA
DESTINO: BELEM/PA
PERIODO: 11/12 A 14/12/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57202680/ 2 - WADISON DA SILVA MARANHAO – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
- 5938377/ 1- LETICIA MARTINS DE SOUSA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

                                                       Protocolo: 389190

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
A Diretora de Recursos Hídricos - DIREH, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e, observando os termos do art. 
8º §3º da Instrução Normativa nº 03/2014 da SEMAS NOTIFICA, 
por meio do presente Edital, os proprietários ou representan-
tes legais das empresas que possuem processos com pendência 
documental, para protocolarem na SEMAS, as respostas das no-


